
Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

1

NOVEDADES BIBLIOGRÁFICAS
AÑO 10 N° 113

REVISTAS

ÚLTIMOS NÚMEROS RECIBIDOS

Administrativo. Suplemento la ley
31 de octubre de 2008

Anales de legislación argentina. Boletín informativo
año 68, N° 29, 3 de noviembre de 2008
año 68, N° 30, 13 de noviembre de 2008
año 68, N° 31, 24 de noviembre de 2008

Boletín oficial de la Provincia de Buenos Aires
año 99, diario del 14 de octubre de 2008
año 99, diario del 21 de octubre de 2008
año 99, diarios del 23 al 24 de octubre de 2008
año 99, diarios del 3 al 10 de noviembre de 2008
año 99, diarios del 18 al 20 de noviembre de 2008
año 99, diario del 25 de noviembre de 2008

Boletín oficial de la República Argentina
año 115, diarios del 3 al 28 de noviembre de 2008

Convenios colectivos. Suplemento especial Derecho del trabajo
octubre de 2008

Derecho del trabajo : Revista mensual de jurisprudencia, doctrina y legislación
año 68, N° 10, octubre de 2008

Jurisprudencia argentina
t. 2008-4, fascículo N° 3, 15 de octubre de 2008
t. 2008-4, fascículo N° 5, 29 de octubre de 2008. Número especial : Estudios de

derechos reales
t. 2008-4, fascículo N° 5, 29 de octubre de 2008. Suplemento jurisprudencia de la

Corte Suprema de Justicia de la Nación
t. 2008-4, fascículo N° 6, 5 de noviembre de 2008



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

2

t. 2008-4, fascículo N° 7, 12 de noviembre de 2008
t. 2008-4, fascículo N° 8, 19 de noviembre de 2008

La ley
t. 2008-F, año 72, diarios del 29 de octubre al 26 de noviembre de 2008

La ley Buenos Aires
año 15, N° 9, octubre de 2008
año 15, N° 10, noviembre de 2008

La ley Córdoba
año 25, N° 9, octubre de 2008

La ley litoral
año 12, N° 10, noviembre de 2008

La ley noroeste
año 12, N° 9, octubre de 2008
año 12, N° 10, noviembre de 2008

La ley Patagonia
año 5, N° 5, octubre de 2008

Legislación argentina
t. 2008-D, fascículo N° 3, octubre de 2008
t. 2008-D, fascículo N° 4, noviembre de 2008

Penal y procesal penal. Suplemento la ley
26 de noviembre de 2008

Revista del notariado
año 111, N° 893, jul.-sept. de 2008

LEGISLACIÓN
BUENOS AIRES (PROVINCIA)

REGISTRO DE LA PROPIEDAD
DIRECCIÓN PROVINCIAL

DTR 20/2008 (13 DE NOVIEMBRE)
Calificación. Formularios estandarizados para devoluciones producto de

observaciones a documentos de origen notarial, judicial o administrativo. Aprobación.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

3

NACIÓN
REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE DE LA CAPITAL FEDERAL

DTR 6/2008 (29 DE OCTUBRE)
Modificación de la Disposición Técnico Registral N° 3/08 en relación con el diseño del

formulario único. -- EN: Boletín oficial de la República Argentina, año 116, N° 31.528, 10
de noviembre de 2008, p. 17

DOCTRINA

DERECHO CIVIL
Las restricciones y límites del dominio : Su proyección sobre el medio ambiente y el

derecho urbanístico / Lydia E. Calegari de Grosso. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2008-4, fascículo N° 5, 29 de octubre de 2008, p. 23

Tiempo compartido : Impacto de la ley 26.356 sobre el sistema de derechos reales /
Nelson G.A. Cossari. -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 218, 26 de noviembre de 2008,
p. 1

La prenda de créditos como garantía autoliquidable / Fabián M. Loiza, Leandro S.
Picado. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 5, 29 de octubre de
2008, p. 67

El derecho de dominio en el ordenamiento jurídico argentino en los umbrales del
siglo XXI / Daniel G. Luna. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 5, 29
de octubre de 2008, p. 18

Temas de servidumbres / Marina Mariani de Vidal, Adriana N. Abella. -- EN:
Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 5, 29 de octubre de 2008, p. 36

La separación de hecho y el juego de las recompensas entre los cónyuges1 / Jorge
Adolfo Mazzinghi (h.). -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 214, 6 de noviembre de 2008,
p. 5

                                                          
1 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Disolución. Separación de bienes. Separación personal. Efectos. Bienes adquiridos con
posterioridad a la separación. Recompensas. Pago con gravamen hipotecario, publicado en la p. 8 del presente Novedades
Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

4

Derecho romano : Tutor del derecho contemporáneo : Con especial referencia a las
relaciones reales y a los derechos reales / Luis Moisset de Espanés, Gabriel A. Fuster. -
- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 5, 29 de octubre de 2008, p. 3

Inestabilidad monetaria de la hipoteca / Alicia Puerta de Chacón, María Laura
Negroni. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 5, 29 de octubre de
2008, p. 58

Cancelación de una deuda hipotecaria durante la separación de hecho de los
cónyuges2 / Néstor E. Solari. -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 214, 6 de noviembre
de 2008, p. 7

Medidas cautelares en el juicio de liquidación de la sociedad conyugal3 / Néstor E.
Solari. -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 218, 12 de noviembre de 2008, p. 8

Transferencia de inmuebles hipotecados / Gabriel B. Ventura. -- EN: Jurisprudencia
argentina, t. 2008-4, fascículo N° 5, 29 de octubre de 2008, p. 54

Acerca de la atipicidad y la analogía en los derechos de uso y habitación / Luis M.
Vives. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 5, 29 de octubre de 2008,
p. 30

DERECHO COMERCIAL
Transmisión de inmuebles de titularidad de sociedades comerciales / Osvaldo Solari

Costa. -- EN: Revista del notariado, año 111, N° 893, jul.-sept. de 2008, p. 99

DERECHO INFORMÁTICO
Motores de búsqueda en Internet y derecho de autor : Los casos judiciales de la

“generación Google” / Antonio Millé. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo
N° 8, 19 de noviembre de 2008, p. 3

Documento y firma electrónicos o digitales / Eduardo Molina Quiroga. -- EN: La ley, t.
2008-F, año 72, N° 216, 10 de noviembre de 2008, p. 1

                                                          
2 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Disolución. Separación de bienes. Separación personal. Efectos. Bienes adquiridos con
posterioridad a la separación. Recompensas. Pago con gravamen hipotecario, publicado en la p. 8 del presente Novedades
Bibliográficas.
3 Nota al fallo SOCIEDAD CONYUGAL. Disolución. Medidas precautorias. Criterio de interpretación. Amplitud, publicado en la p.
8 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

5

DERECHO PROCESAL
Prescripción de la acción de simulación4 / Mariano Gagliardo. -- EN: La ley, t. 2008-F,

año 72, N° 208, 29 de octubre de 2008, p. 9

Los requisitos del beneficio de litigar sin gastos5 / Facundo Viel Temperley. -- EN: La
ley, t. 2008-F, año 72, N° 215, 7 de noviembre de 2008, p. 4

DERECHO REGISTRAL
La caducidad de los certificados para la subasta judicial y la efectividad de la

anotación del auto de venta en el Registro / Amalia Fernández Balbis. -- EN: La ley
Buenos Aires, año 15, N° 9, octubre de 2008, p. 927

La calificación registral de los instrumentos de origen judicial / Sabina Podrez Yaniz. -
- EN: Revista del notariado, año 111, N° 893, jul.-sept. de 2008, p. 213

Sobre las distintas acepciones del vocablo inscripción en derecho registral
inmobiliario : A propósito de los excesos del especialismo en el estudio y enseñanza del
derecho / Marcela H. Tranchini. -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N°
5, 29 de octubre de 2008, p. 91

Casos registrales que motivaron recursos de recalificación y sentencias judiciales de
alzada / Horacio Mateo Vaccarelli. -- EN: Revista del notariado, año 111, N° 893, jul.-
sept. de 2008, p. 63

JURISPRUDENCIA

BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS
Carencia de recursos económicos. Existencia de bienes registrables6. (CS, 22 de

julio de 2008. Ottonello, Miriam Alicia y otros c. Provincia del Chubut y otro.). -- EN: La
ley, t. 2008-F, año 72, N° 215, 7 de noviembre de 2008, p. 4

                                                          
4 Nota al fallo PRESCRIPCIÓN. Cómputo del plazo para la acción de simulación. Conocimiento a partir de un informe registral
presentado en una ejecución cambiaria, publicado en la p. 7 del presente Novedades Bibliográficas.
5 Nota al fallo BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS. Carencia de recursos. Existencia de bienes registrables, publicado en la p. 5
del presente Novedades Bibliográficas.
6 Véase además la nota al fallo titulada Los requisitos del beneficio de litigar sin gastos por Facundo Viel Temperley, publicado en
la p. 5 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

6

BIEN DE FAMILIA
Desafectación. (CCiv. y Com., Mar del Plata, sala II, 23 de septiembre de 2008.

Hernández, Mirta G. c. Nevyl, Héctor E.). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 10,
noviembre de 2008, p. 1142

Desafectación del inmueble. Quiebra. Legitimación del síndico para pedir la
desafectación. (C1aCiv. y Com., Bahía Blanca, sala II, 10 de julio de 2008. Alberto
Manuel R. s/quiebra). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 9, octubre de 2008, p. 989

COLEGIO DE ESCRIBANOS
Provincia de Buenos Aires. Ley 9020. Constitucionalidad. Medidas precautorias.

Embargo preventivo. Fijación de la suma por la que ha de trabarse el embargo (CCiv. y
Com., Morón, sala II, 10 de julio de 2008. Trabbia, Alberto Carlos y otra c. Munzón de
Bellia, Marta y otro). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 9, octubre de 2008, p. 1027

COMPRAVENTA
Escrituración. Obligación del vendedor. Principios generales. Contratos celebrados

por intermediarios. Compraventa de inmuebles. (CCiv. y Com., Mercedes, sala I, 1 de
julio de 2008. Ferrara, Celestina María c. Becerra y Sebastiano, Faustino). -- EN: La ley
Buenos Aires, año 15, N° 9, octubre de 2008, p. 1013

COMPRAVENTA INMOBILIARIA
Venta por boleto. Tradición y percepción íntegra del precio. Obligación pendiente.

Escrituración. Plazo. Cómputo. Transcurso. Simulación. Compraventa inmobiliaria.
Prueba. Carga dinámica. Precio vil. Pago total anterior a la escritura. (CNCiv., sala K, 5
de junio de 2007. Crimer, David c. Romero, Fernando s/daños y perjuicios y su
acumulado Crimer, David c. Romero, Fernando y otros s/simulación). -- EN: Revista del
notariado, año 111, N° 893, jul.-sept. de 2008, p. 129

EMBARGO
Levantamiento del embargo. Casos en lo que procede. (CCiv. y Com., Corrientes,

sala IV, 8 de julio de 2008. Silva, Rafael y Natividad Vargas de Silva). -- EN: La ley
litoral, año 12, N° 10, noviembre de 2008, p. 1115

HIPOTECA
Ejecución de la hipoteca. Depósito del precio. Adquisición por el segundo acreedor.

Subasta. Entrega del precio. Juicio ejecutivo. Tercero. Tercería de mejor derecho.
(C4aCiv. y Com., Córdoba, 9 de junio de 2008. Banco de la Nación Argentina Fiduciario



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

7

del Fideicomiso Bisel c. Asís Carlos y Asís Raúl Sociedad de Hecho y otros.). -- EN: La
ley Córdoba, año 25, N° 9, octubre de 2008, p. 996

Ejecución especial establecida por ley 24.441. Caducidad de instancia.
(CDocumentos y Locaciones, Tucumán, sala II, 28 de julio de 2008. Guanco, Rogelio
Manuel c. Ovejero, Jesús Angélica). -- EN: La ley noroeste, año 12, N° 10, noviembre
de 2008, p. 1023

Letras hipotecarias. Registro de letras hipotecarias escriturales. Registración.
Omisión. Efectos. Novación. Art. 37, ley 24.441. Improcedencia. Inconstitucionalidad de
la leyes de emergencia (CNCiv., sala B, 13 de agosto de 2008. Lapadula, Víctor P. v.
López, Hebe B.). -- EN: RDCO Newsletter, 3 de noviembre de 2008

NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS
Violación de la ley. Donación. Donaciones inoficiosas. (CCiv. y Com., Quilmes, sala

II, 15 de agosto de 2008. Ortiz, Rodolfo Oscar y otro/a c. Lázaro de Ortiz, Rosa Silvia y
otro/a). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15, N° 10, noviembre de 2008, p. 1157

PRESCRIPCIÓN
Cómputo del plazo para la acción de simulación. Conocimiento a partir de un informe

registral presentado en una ejecución cambiaria7. (SC Mendoza, sala I, 28 de febrero de
2008. Círculo de Suboficiales FAA Asociación Mutual). -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72,
N° 208, 29 de octubre de 2008, p. 8

REIVINDICACIÓN
Extensión de la posesión derivada de un título. Inmueble. Boleto de compraventa.

Posesión. Terceros adquirentes de buena fe y a título oneroso. Protección. Nulidad.
Personas que pueden pedir la nulidad. Nulidad relativa. Capacidad para el otorgamiento
del boleto de compraventa. Menor. (CCiv, Com. y Contenciosoadministrativo 2ª Nom.,
Río Cuarto, 2 de julio de 2008. González, Fanny Irene c. M., Walter Ladislao y/o contra
cualquier persona que se encuentre en el mismo). -- EN: La ley Córdoba, año 25, N° 9,
octubre de 2008, p. 1030

Restitución de la cosa. Bienes inmuebles. Poseedor de buena fe. Pago de mejoras
voluntarias. (CCiv. y Com., Lomas de Zamora, sala I, 19 de agosto de 2008. D’Elia,
Nélida Margarita c. Rodríguez, Alejandro y otros). -- EN: La ley Buenos Aires, año 15,
N° 9, octubre de 2008, p. 995

                                                          
7 Véase además la nota al fallo titulada Prescripción de la acción de simulación por Mariano Gagliardo, publicada en la p. 5 del
presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

8

SOCIEDAD CONYUGAL
Disolución. Medidas precautorias. Criterio de interpretación. Amplitud8. (CNCiv., sala

G, 2 de julio de 2008. G., S.M. c. F., F.G.). . -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 218, 12
de noviembre de 2008, p. 8

Disolución. Separación de bienes. Separación personal. Efectos. Bienes adquiridos
con posterioridad a la separación. Recompensas. Pago con gravamen hipotecario9 10.
(CNCiv., sala B, 14 de agosto de 2008. E., A.N. v. F., M.). -- EN: RDF Newsletter, 30 de
oct. de 2008. -- EN: La ley, t. 2008-F, año 72, N° 214, 6 de noviembre de 2008, p. 5

Liquidación. Régimen de indivisión post comunitaria. Partición. Requisitos. Límites.
Vivienda familiar. Tutela de los hijos menores. (CNCiv., sala F, 28 de diciembre de
2007. V., C.G. v. M., C.F.). -- EN: Jurisprudencia argentina, t. 2008-4, fascículo N° 3, 15
de oct. de 2008, p. 92

SUCESIÓN
Posesión hereditaria. Pleno derecho. Calidad de heredero. Subasta pública. Subasta

judicial. Título de propiedad. (CNCiv., sala K, 26 de febrero de 2008. Consorcio
Arenales... c. Raimondi, Santiago Arturo y otro s/ejecución de expensas). -- EN: Revista
del notariado, año 111, N° 893, jul.-sept. de 2008, p. 141

                                                          
8 Véase además la nota al fallo titulada Medidas cautelares en el juicio de liquidación de sociedad conyugal por Néstor E. Solari,
publicado en la p. 4 del presente Novedades Bibliográficas.
9 Véase además la nota al fallo titulada La separación de hecho y el juego de las recompensas entre los cónyuges por Jorge
Adolfo Mazzinghi (h.), publicada en la p. 3 del presente Novedades Bibliográficas.
10 Véase además la nota al fallo titulada Cancelación de una deuda hipotecaria durante la separación de hecho de los cónyuges
por Néstor E. Solari, publicada en la p, 4 del presente Novedades Bibliográficas.



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

9

RESEÑA DE FALLOS

Nulidad de la subasta / Claudia B. Rodríguez. -- EN: Jurisprudencia argentina, t.
2008-4, fascículo N° 7, 12 de noviembre de 2008, p. 67





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

11

ÍNDICE DE ABREVIATURAS

C1aCiv. y Com. ...................................... Cámara 1ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
C4aCiv. y Com. ...................................... Cámara 4ª de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CCiv., Com. y Cámara de Apelaciones en lo Civil, Comercial y
Contenciosoadministrativo ..................... Contencioso Administrativo.
CCiv. y Com. .......................................... Cámara de Apelaciones en lo Civil y Comercial.
CDocumentos y Locaciones .................. Cámara de Apelaciones en Documentos y

Locaciones
CNCiv. .................................................... Cámara Nacional de Apelaciones en lo Civil.
CS .......................................................... Corte Suprema de Justicia de la Nación.
SC .......................................................... Suprema Corte de Justicia.





Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

13

ÍNDICE ALFABÉTICO
Abella, Adriana N., 3
Acerca de la atipicidad y la analogía en los

derechos de uso y habitación, 4
Administrativo. Suplemento la ley, 1
Anales de legislación argentina. Boletín

informativo, 1
BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS, 5
BIEN DE FAMILIA, 6
Boletín oficial de la provincia de Buenos Aires, 1
Boletín oficial de la República Argentina, 1
Calegari de Grosso, Lydia E., 3
Cancelación de una deuda hipotecaria durante la

separación de hecho de los cónyuges, 4
Casos registrales que motivaron recursos de

recalificación y sentencias judiciales de alzada,
5

COLEGIO DE ESCRIBANOS, 6
COMPRAVENTA, 6
COMPRAVENTA INMOBILIARIA, 6
Convenios colectivos. Suplemento especial

Derecho del trabajo, 1
Cossari, Nelson G.A., 3
DERECHO CIVIL, 3
DERECHO COMERCIAL, 4
Derecho del trabajo : Revista mensual de

jurisprudencia, doctrina y legislación, 1
DERECHO INFORMÁTICO, 4
DERECHO PROCESAL, 5
DERECHO REGISTRAL, 5
Derecho romano : Tutor del derecho

contemporáneo : Con especial referencia a las
relaciones reales y a los derechos reales, 4

DOCTRINA, 3
Documento y firma electrónicos o digitales, 4
DTR 20/2008, 2
DTR 6/2008 (REGISTRO DE LA PROPIEDAD INMUEBLE

DE LA CAPITAL FEDERAL), 3
El derecho de dominio en el ordenamiento jurídico

argentino en los umbrales del siglo XXI, 3
EMBARGO, 6
Fernández Balbis, Amalia, 5
Fuster, Gabriel A., 4
Gagliardo, Mariano, 5
HIPOTECA, 6
ÍNDICE ALFABÉTICO, 13
ÍNDICE DE ABREVIATURAS, 11
ÍNDICE SISTEMÁTICO, 15
Inestabilidad monetaria de la hipoteca, 4
JURISPRUDENCIA, 5

Jurisprudencia argentina, 1
La caducidad de los certificados para la subasta

judicial y la efectividad de la anotación del auto
de venta en el Registro, 5

La calificación registral de los instrumentos de
origen judicial, 5

La ley, 2
La ley Buenos Aires, 2
La ley Córdoba, 2
La ley litoral, 2
La ley noroeste, 2
La ley Patagonia, 2
La prenda de créditos como garantía

autoliquidable, 3
La separación de hecho y el juego de las

recompensas entre los cónyuges, 3
Las restricciones y límites del dominio : Su

proyección sobre el medio ambiente y el
derecho urbanístico, 3

LEGISLACIÓN, 2
Legislación argentina, 2
Loiza, Fabián M., 3
Los requisitos del beneficio de litigar sin gastos, 5
Luna, Daniel G., 3
Mariani de Vidal, Marina, 3
Mazzinghi (h.), Jorge Adolfo, 3
Medidas cautelares en el juicio de liquidación de

la sociedad conyugal, 4
Millé, Antonio, 4
Moisset de Espanés, Luis, 4
Molina Quiroga, Eduardo, 4
Motores de búsqueda en Internet y derecho de

autor : Los casos judiciales de la “generación
Google”, 4

Negroni, María Laura, 4
Néstor E. Solari, 4
Nulidad de la subasta, 9
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS, 7
Penal y procesal penal. Suplemento la ley, 2
Picado, Leandro S., 3
Podrez Yaniz, Sabina, 5
PRESCRIPCIÓN, 7
Prescripción de la acción de simulación, 5
Puerta de Chacón, Alicia, 4
Registro de la Propiedad, 2
REIVINDICACIÓN, 7
RESEÑA DE FALLOS, 9
Revista del notariado, 2
REVISTAS, 1



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

14

Rodríguez, Claudia B., 9
Sobre las distintas acepciones del vocablo

inscripción en derecho registral inmobiliario : A
propósito de los excesos del especialismo en el
estudio y enseñanza del derecho, 5

SOCIEDAD CONYUGAL, 8
Solari Costa, Osvaldo, 4
Solari, Néstor E., 4
SUCESIÓN, 8
Temas de servidumbres, 3

Tiempo compartido : Impacto de la ley 26.356
sobre el sistema de derechos reales, 3

Tranchini, Marcela H., 5
Transferencia de inmuebles hipotecados, 4
Transmisión de inmuebles de titularidad de

sociedades comerciales, 4
Vaccarelli, Horacio Mateo, 5
Ventura, Gabriel B., 4
Viel Temperley, Facundo, 5
Vives, Luis M., 4



Registro de la Propiedad de la Provincia de Buenos Aires
BIBLIOTECA
EDGARDO AUGUSTO SCOTTI La Plata, 30 de noviembre de 2008

15

ÍNDICE SISTEMÁTICO
REVISTAS..............................................................................................................................................................1
LEGISLACIÓN ........................................................................................................................................................2
DOCTRINA.............................................................................................................................................................3

DERECHO CIVIL ..................................................................................................................................................3
DERECHO COMERCIAL ........................................................................................................................................4
DERECHO INFORMÁTICO .....................................................................................................................................4
DERECHO PROCESAL .........................................................................................................................................5
DERECHO REGISTRAL.........................................................................................................................................5

JURISPRUDENCIA...................................................................................................................................................5
BENEFICIO DE LITIGAR SIN GASTOS......................................................................................................................5
BIEN DE FAMILIA .................................................................................................................................................6
COLEGIO DE ESCRIBANOS ..................................................................................................................................6
COMPRAVENTA ..................................................................................................................................................6
COMPRAVENTA INMOBILIARIA ..............................................................................................................................6
EMBARGO..........................................................................................................................................................6
HIPOTECA..........................................................................................................................................................6
NULIDAD DE LOS ACTOS JURÍDICOS .....................................................................................................................7
PRESCRIPCIÓN...................................................................................................................................................7
REIVINDICACIÓN.................................................................................................................................................7
SOCIEDAD CONYUGAL ........................................................................................................................................8
SUCESIÓN .........................................................................................................................................................8

RESEÑA DE FALLOS ...............................................................................................................................................9
ÍNDICE DE ABREVIATURAS ....................................................................................................................................11
ÍNDICE ALFABÉTICO .............................................................................................................................................13
ÍNDICE SISTEMÁTICO ............................................................................................................................................15


